PAGE

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
     25 января 2022 года                                                                       № 16-р/ОД
город  Борзя

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года №768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, руководствуясь ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район»:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Борзинский район» на 2022-2025 годы (далее - План).
2. Структурным подразделениям муниципального района «Борзинский район» обеспечить реализацию мероприятий Плана.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                      С.А.Русинов
Приложение

                                                               к распоряжению администрации

                     муниципального района

«Борзинский район»

                                                                           от              2022 года  №     -р/ОД

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Борзинском районе
	№

п/п
	Существующая проблема и исходная фактическая информация
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Мероприятия, направленные на содействие развитию конкуренции на товарных рынках Забайкальского края

	1.1. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	1.1.1.
	По состоянию на 1 января 2021 года на

территории Забайкальского края

деятельность по транспортированию

твердых коммунальных отходов

осуществляется организациями частных

форм собственности.

Региональным оператором по

обращению с твердыми коммунальными

отходами (ООО «Олерон+»)

деятельность по транспортированию

твердых коммунальных отходов на территории края не осуществляется.
	Стимулирование новых

предпринимательских инициатив и частной инициативы по транспортированию твердых коммунальных отходов
	2022-2025
	Увеличение количества хозяйствующих субъектов на рынке транспортирования твердых коммунальных отходов
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	1.2. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

	1.2.1.
	В настоящее время на территории Забайкальского края действует 2 уполномоченные газораспределительные организации по поставке сжиженного углеводородного газа для бытовых нужд населения края – ОАО «Читаоблгаз» и ООО «Забрегионгаз», которые являются организациями частной формы собственности.
	Ежегодный анализ данных об объемах потребления сжиженного газа населением субъекта и реализации сжиженного газа населению газораспределительной организацией, уполномоченной на поставку сжиженного газа
	2022-2025
	Формирование данных о потреблении сжиженного газа населением субъекта и реализации (продаже) объемов сжиженного газа населению газораспределительной организацией для бытовых нужд
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	1.3. Рынок кадастровых и землеустроительных работ

	1.3.1.
	На территории Забайкальского края находятся объекты недвижимого имущества, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости
	Обеспечение выявления бесхозных объектов недвижимого имущества и вовлечение их в налоговый оборот
	2022-2025
	Увеличение количества ежегодно выявляемых незарегистрированных объектов недвижимости
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	1.4. Рынок нефтепродуктов

	1.4.1.
	Несмотря на то, что доля организаций частной формы собственности на рынке нефтепродуктов составляет 100,0 %, необходимо увеличение количества хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на рынке нефтепродуктов. В соответствии с аналитическим отчетом Забайкальского УФАС России, локальные рынки автомобильных бензинов всех марок, определенные административными границами 16 районов (Акшинский, Александрово-Заводский, Балейский, Газимуро-Заводский, Каларский, Калганский, Кыринский, Нерчинско-Заводский, Приаргунский, Тунгиро-Олёкминский, Тунгокоченский, Шелопугинский, Забайкальский, Борзинский, Нерчинский, Могочинский и Петровск-Забайкальский районы), относятся к высококонцентрированным рынкам с неразвитой конкуренцией, так как на них осуществляют деятельность от 1 до 3 хозяйствующих субъектов. Для локальных рынков, определенных границами 15 районов (Агинского, Дульдургинского, Забайкальского, Краснокаменского, Красночикойского, Могойтуйского, Оловяннинского, Ононского, Улётовского, Чернышевского, Карымского, Сретенского, Хилокского, Читинского и Шилкинского районов) локальные рынки автомобильных бензинов марок АИ-80, АИ-95 и АИ-98 относятся к рынкам с недостаточно развитой конкуренцией, а локальный рынок автомобильного бензина марки АИ-92 – рынок с развитой конкуренцией
	Содействие входу на рынок нефтепродуктов хозяйствующих субъектов путем проведения аукциона по продаже права на заключения договора аренды земельного участка для строительства автозаправочной станции
	2022-2025
	Увеличение количества хозяйствующих субъектов на рынке нефтепродуктов
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	1.4.2.

	Формирование и ведение перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для предоставления их в аренду без проведения торгов предпринимателям под строительство комплекса зданий, сооружений и коммуникаций, предназначенных для организации приема, хранения, отпуска и учета нефтепродуктов
	2022-2025

	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	1.5. Сфера наружной рекламы

	1.5.1.
	В Забайкальском крае отсутствуют предприятия с государственным участием, осуществляющие свою деятельность в сфере реклам. Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы составляет 100,0 %
	Актуализация схем размещения рекламных конструкций
	2022-2025
	Открытый доступ для хозяйствующих субъектов
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	Раздел 2. Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в Борзинском районе

	2.1. Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров

	2.1.1
	Недостаточная информированность о деятельности органов местного самоуправления и недостаточная вовлеченность представителей бизнеса в реализуемые государством мероприятия
	Обеспечение  прозрачности и публичности мероприятий по устранению административных барьеров и избыточного регулирования посредством функционирования  рабочих групп по направлениям, в состав которых входит не менее 50% представителей субъектов предпринимательства

	2022-2025
	Анализ практической реализации государственных полномочий и её влияния на состояние конкуренции в субъекте. Обеспечение обратной связи с субъектами предпринимательской деятельности.

Выработка решений и рекомендаций по приведению правовых актов в соответствие с нормами законодательства о защите конкуренции
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	2.2. Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся в собственности муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в муниципальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет»

	2.2.1.
	Обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся в собственности муниципальных образований
	Опубликование и актуализация на официальном сайте муниципальных образований Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об объектах, находящихся в собственности, включая сведения о наименовании объектов, их местонахождении, характеристиках и целевом назначении объектов, существующих ограничениях их использования и обременениях правами третьих лиц
	2022-2025
	Повышение эффективности управления государственным и муниципальным имуществом
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

Целевые показатели к системным мероприятиям, направленным на развитие конкуренции в Борзинском районе

	№

п/п
	Наименование показателя
	На 01.01.2023
	На 01.01.2024
	На 01.01.2025
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Мероприятия, направленные на содействие развитию конкуренции на товарных рынках Забайкальского края

	1.1. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	1.1.1.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов, %
	50,0
	100,0
	100,0
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	1.2.  Рынок кадастровых и землеустроительных работ

	1.2.1.
	Количество ежегодно выявленных незарегистрированных объектов недвижимости, ед.
	5
	5
	5
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	1.3. Сфера наружной рекламы

	1.3.1
	Актуализация схем размещения рекламных конструкций, раз в год
	-
	1
	-
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	Раздел 2. Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в Борзинском районе

	2.1. Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров

	2.1.1
	Количество информационных материалов, размещенных на официальном портале муниципального района «Борзинский район» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», посвященных итогам заседания рабочих групп по направлениям, ед.
	4
	4
	4
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»

	2.2. Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся в собственности муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в муниципальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет»

	2.2.1.
	Размещение информации об объектах, находящихся в собственности, на официальном сайте
	4
	4
	4
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район»